REQUERIMENTO nº 411/2016
Súmula:- Solicita informações do Poder Executivo, sobre estudo de instalação de internet gratuita em Itapevi (rede sem fio municipal).
REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, seja oficiado ao Exmo Senhor Jaci Tadeu da Silva, Prefeito Municipal, sobre a possibilidade de estudo e viabilidade de fornecer gratuitamente para a população de Itapevi, sinal de internet  através do sistema de rede sem fio - “Wireless” .
Justificativa
Senhor Presidente:-

Senhores Vereadores:-

           Referido pedido já foi objeto dos Requerimentos: n°. 235/2014, n°. 180/2013, n°.130/2012, n°. 124/2010 e nº. 159/2009, deste vereador e, por entender que a internet é ferramenta imprescindível na sociedade contemporânea e estarmos vivenciando claramente uma forte tendência de políticas públicas em âmbito mundial que vem promovendo a inclusão digital, reitero através deste, a solicitação feita no Requerimento supramencionado.
         É importante salientar que não podemos permitir que a revolução tecnológica seja usufruída apenas pelo poder econômico, assim como aconteceu com a revolução industrial. Vale lembrar que aqui no Brasil algumas cidades próximas já possuem redes wireless municipais, entre elas: São Paulo, Sorocaba, Osasco (notícia anexada), Cotia, Santana de Parnaíba, Guarulhos, Santo André e São Bernardo do Campo oferecem acesso grátis à internet sem fio em alguns pontos da cidade.

          Este tipo de serviço será um diferencial muito interessante para a nossa cidade, pois acredito que ele poderá atrair novas empresas e melhorar o atendimento do comércio local, além de democratizar o acesso a internet a toda população.

          Tendo o exposto, apresento esta proposição solicitando mencionada informação, que espero ver aprovada pelos Nobres Pares.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 16 de março de 2016.
                                       ______________________
Cláudio Dutra Barros
Vereador